SERRA, equivalente ao valor de R$ 460,82 (quatrocentos e sessenta e oitenta e dois reais). 

f)        Reajuste salarial de 8,43% (oito inteiros e quarenta e três centésimos por cento) sobre os salários de abril de 
2.008 para JARDINEIRO, equivalente ao valor de R$ 471,67 (quatrocentos e setenta e um e sessenta e sete 
reais). 

g)      Reajuste Salarial de 8,43 (oito inteiros e quarenta e três centésimos por cento) sobre o salário de abril de 
2008 para TRATORISTA EM MANUTENÇÃO DE AREAS VERDES, equivalente R$ 531,30 (quinhentos e 
trinta e um e trinta reais) 

1- As empresas poderão compensar os aumentos concedidos espontaneamente, no 
período de 01 de maio de 2007 a 30 de abril de 2008, exceto nos casos de promoção, 
equiparação, implemento de idade e término de aprendizagem. 

2- Os empregados admitidos após 1º de maio de 2007, receberão o reajuste de forma

[...]

em funcionamento 24 horas por dia, 7 dias por semana,  a administração do beneficio 
estará à disposição, para solicitação da prestação de serviços,  como segue: 

Auxilio Funeral: prestação personalizada dos serviços de funeral e sepultamento com 
custeio em até R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais); 

Assistência Financeira Imediata: R$ 500,00 (quinhentos reais) em dinheiro, ao arrimo 
dos dependentes do falecido em até 24 horas após a comunicação formal do 
falecimento; 

Manutenção de Renda Familiar: verba mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta

[...]

alimentação ou cartões magnéticos de empresas fornecedoras ou operadoras de 
sistema tipo vale refeição para compra de mantimentos em redes de supermercados. 

Em caso de incapacitação permanente, por perda ou redução da aptidão física, ou 
falecimento do trabalhador, o Empregador será reembolsado até o limite de R$ 1.100,00 
(hum mil e cem reais), do valor da rescisão trabalhista havida, contra apresentação do 
TRCT (Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho) e CAGED.   

Contrato de Trabalho – Admissão, Demissão, Modalida des 

Normas para Admissão/Contratação  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - RETENÇÃO DA CTPS/MULTA

[...]

De 51 a 100 empregados                                     R$    360,00 (trezentos reais) 

De 101 a 200 empregados                                   R$    600,00 (seis reais) 

De 201 a 400 empregados                                   R$    840,00 (oitocentos reais) 

Acima de 400 empregados                                   R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais). 

1- O pagamento deverá ser feito através de guias próprias ou boletos bancários fornecidos pela entidade 

profissional;  

2- 50% (cinqüenta por cento) do valor arrecadado pela entidade profissional deverá ser repassado para a entidade